²⁸³ Gratian, *Decretum Magistri Gratiani*, II.26.2, 1022.

Neque ab hoc genere superstitionis perniciosæ segregandi sunt, qui olim genethliaci propter naturalium considerationes dierum, nunc autem mathematici vocantur. Nam et ipsi, quamvis veram stellarum positionem, cum quisque nascitur, consecuntur, et aliquando pervestigant, tamen quod inde conantur vel actiones nostras, vel actionum eventa producere, nimis errant.

The twelfth-century decretist commentaries provide very little expansion on the ideas found in the *Decretum*. They are primarily focussed on the technicalities arising from Gratian's treatment of *sortilegium*. Paucapalea and Rolandus each seek to explain the reason why the *sortes* are banned despite, as Gratian explained, their use in the Bible:

Joshua investigated the *sortes* by the mandate of his Lord, who had made an anathema of Jericho. Zacharia also issued lots to ordain the incense. Indeed, we read that Mathias was elected by the apostles by lots. Therefore, it is not wicked because it is understood as approved by such stories ... To the contrary it is demonstrated by the authority of [here he lists various Papal letters and councils]. To this it is to be understood that the *sortes* are permitted in as much as they are not wicked, but it is found to be prohibited for the reason of such misuse. Therefore, the *sortes* are prohibited not because of wickedness but lest by their use they would be open to a cult of demons and by the forsaking of God they would adhere to the filth of crimes.²⁸⁴

²⁸⁴ Rolandus, *Die Summa Magistri Rolandi*, ed. by Friedrich Thaner (Innsbruck, 1874), II.26.2, 109-10. *Item Josue ex mandato Domini eum, qui de anathemata Jericho tulerat, sorte cognovit. Zacharias quoque sorte exit, ut incensum poneret. Legimus etiam et Mathiam ab apostolis sorte electum. Non est igitur malum, quod tantorum exemplis noscitur approbatum ... Econtra probatur auctoritate Leonis papae: Sortes quibus etc., item Gregorii: pervenit ad nos etc., item ex concilio Aurelianensi: Si quis clericus etc., item Gregorii: Contra idolorum cultores etc., item ex concilio Cathaginensi: Auguriis etc., item ex concilio Aquirensi: Episcopi eorumque ministri etc. caus. ead. qu. III. cap. X., XI., XII., XIII., et XIV. (adde XV.) Ad hoc sciendum, quod licet sortes, quantum in se est, malae non sint, ratione tamen abutentium inveniuntur prohibita. Sunt ergo sortes prohibita, non quia malae sed ne occasione earum et daemoniorum culturae vacerent et relicto Deo vitiorum sordibus inhaerent.*